






Valdes priekšsēdētājs Valdes loceklis Galvenais grāmatvedis
Inga Millere Mārtiņš Sūnaitis Sanda Seile, SIA 

"ICMG LATVIA"

SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU
„RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas 

klīnika”
VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NUMURS 40103420865

Rīga 2024

2023.GADA PĀRSKATS



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

Vispārīga informācija

Sabiedrības nosaukums

Sabiedrības juridiskais statuss

Reģistrācijas Nr., vieta un datums

Juridiskā adrese 

Pārskata gads 01.01.2023. 31.12.2023.

Grāmatvedis

Revidents

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "RSU Psihosomatiskās medicīnas un psihoterapijas klīnika"

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību

Kristapa iela 30, Rīga, LV-1046

40103420865, Rīga, 25.05.2011.

 valdes loceklis

Pārējā darbība veselības aizsardzības jomā (8690 NACE 2.red.) 

Kaspars Rutkis
LR Zvērināts Revidents
LZRA Sertifikāts Nr. 171

100.00%

SIA „Revidentu serviss”
Krasta iela 4-39, Dobele
Latvija, LV – 3701                   
Reģ.Nr. 48503004390
Zvērinātu revidentu komercsabiedrības
Licence Nr.15

Rīgas Stradiņa 
universitāte

Sanda Seile,  SIA "ICMG LATVIA"

Valdes sastāvs

Galvenie pamatdarbības veidi

Dalībnieki 

Inga Millere
Mārtiņš Sūnaitis

 valdes priekšsēdētājs

3



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

31.12.2023. 31.12.2022.
EUR EUR

I. Nemateriālie ieguldījumi
3 Citi nemateriālie ieguldījumi 228 0

3 228 0
II. Pamatlīdzekļi
3 Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 13 355 16 838
6 Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 4 12 504 11 653

25 859 28 491
26 087 28 491

III. Debitori
1 Pircēju un pasūtītāju parādi 5 1 762 0
2 Radniecīgo sabiedrību parādi 6 70 857 0
4 Citi debitori 7 37 553 0
7 Nākamo periodu izmaksas 8 16 515 15 687
8 Uzkrātie ieņēmumi 9 59 127 43 227

185 814 58 914
IV. Nauda 10 135 231 161 315

321 045 220 229

347 132 248 720

Pārskata pielikums no 7.lappuses līdz 18.lappusei ir finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Valdes priekšsēdētājs Inga Millere

Valdes loceklis Mārtiņš Sūnaitis

Galvenais grāmatvedis Sanda Seile, SIA "ICMG LATVIA"

2024.gada 08.aprīlī

Nemateriālie ieguldījumi kopā

I. Ilgtermiņa ieguldījumi

Apgrozāmie līdzekļi kopā

Debitori kopā

Pamatlīdzekļi kopā

Piezīme

BILANCE

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā

Aktīvu kopsumma

AKTĪVS

4



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

31.12.2023. 31.12.2022.
EUR EUR

1 Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 11 43 500 43 500
6 Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi 12 141 711 132 903
7 Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 12 22 304 8 808

207 515 185 211

II. Īstermiņa kreditori
6 Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 13 1 883 956
8 Parādi radniecīgajām sabiedrībām 14 6 201 1 310

10 Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 15 38 389 1 163
11 Pārējie kreditori 16 1 304 925
12 Nākamo periodu ieņēmumi 17 16 046 0
14 Uzkrātās saistības 18 75 794 59 155

139 617 63 509
139 617 63 509

347 132 248 720

Pārskata pielikums no 7.lappuses līdz 18.lappusei ir finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Valdes priekšsēdētājs Inga Millere

Valdes loceklis Mārtiņš Sūnaitis

Galvenais grāmatvedis Sanda Seile, SIA "ICMG LATVIA"

2024.gada 08.aprīlī

III. Kreditori

BILANCE

PASĪVS

Pašu kapitāls kopā

I. Pašu kapitāls

Īstermiņa kreditori kopā

Piezīme

Kreditori kopā

Pasīvu kopsumma

5



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

(pēc izdevumu funkcijas)

Piezīme 2023.gads 2022.gads
EUR EUR

1 Neto apgrozījums
c) no citiem pamatdarbības veidiem 19 1 291 938 1 094 506

2 Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču vai sniegto 
pakalpojumu iegādes izmaksas 20 -990 260 -817 517

3 Bruto peļņa vai zaudējumi 301 678 276 989
4 Pārdošanas izmaksas 21 -124 -699
5 Administrācijas izmaksas 22 -261 826 -244 423
7 Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 23 -17 424 -23 059

13 Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 22 304 8 808
15 Peļņa vai zaudējumi pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas 22 304 8 808
18 Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 22 304 8 808

Pārskata pielikums no 7.lappuses līdz 18.lappusei ir finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Valdes priekšsēdētājs Inga Millere

Valdes loceklis Mārtiņš Sūnaitis

Galvenais grāmatvedis Sanda Seile, SIA "ICMG LATVIA"

2024.gada 08.aprīlī

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 

6



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS 

Finanšu pārskats aptver laika periodu no līdz

Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes
Sabiedrības finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumu "Grāmatvedības likums", Gada pārskatu un
konsolidēto gada pārskatu likumu, Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumiem Nr.775 „Gada pārskatu un konsolidēto
gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi”.
Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites principu. Finanšu pārskatā par naudas vienību lietota
Latvijas Republikas naudas vienība euro (EUR). Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, Sabiedrības lietotās uzskaites un
novērtēšanas metodes nav mainītas.

Aplēšu izmantošana
Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos
pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru.
Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu
ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī.

Pārskata periods

01.01.2023.

Pielietotie grāmatvedības principi
Gada pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem:
a) pieņemts, ka sabiedrība darbosies arī turpmāk;
b) izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā gadā;
c) posteņu novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību:
    • pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa;
    • ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā, vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie 
kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu;
    • aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas, neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek 
noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem;
d) ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai 
izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā
e) aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi;
f) pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci;
g) norādīti visi posteņu, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, maznozīmīgie posteņi 
    tiek apvienoti un to detalizējums sniegts pielikumā;
h) saimnieciskie darījumi gada pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu.

31.12.2023.

Iespējamās saistības un aktīvi
Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības nav/ ir atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks
izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajā finanšu pārskatā netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad
iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz Sabiedrībai, ir pietiekami pamatota.

Peļņas vai zaudējumu aprēķins ir klasificēts pēc izdevumu funkcijas. Sakarā ar izmaiņām normatīvajos aktos - 2023.gada 
1.janvārī zaudēja spēku Gada pārskata likums un stājās spēkā Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums – ir mainīts 
peļņas vai zaudējumu aprēķina klasifikācijas nosaukums, aizstājot nosaukumu “pēc apgrozījuma izmaksu metodes” ar “klasificēts 
pēc izdevumu funkcijas”. Posteņu saturs un būtība no nosaukuma nomaiņas nemainās.

7



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

%

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs %

Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi
Ilgtermiņa posteņos uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas, vai norakstīšanas termiņi iestājas vēlāk par gadu pēc
attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, maksājamas vai norakstāmas gada laikā, uzrādītas īstermiņa
posteņos.

Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtēšana

Saistītās personas ir Sabiedrības dalībnieki, valdes locekļi (Sabiedrības augstākās vadības amatpersonas) un uzņēmumi, kuri
kontrolē Sabiedrību un kuriem ir būtiska ietekme uz Sabiedrību, pieņemot ar pamatdarbību saistītus lēmumus, un iepriekš minēto
privātpersonu tuvs ģimenes loceklis, kā arī sabiedrības, kurus šīs personas kontrolē vai kurām ir būtiska ietekme uz tām. 
Par saistītām personām tiek uzskatīti arī uzņēmumi, kuros Sabiedrībai ir nozīmīga ietekme vai kontrole.

Radniecīgā sabiedrība ir uzņēmums, kuru tieši vai netieši kontrolē cits uzņēmums (mātes uzņēmums – vairāk kā 50% no
akcionāru vai dalībnieku balsstiesībām šajā uzņēmumā). Mātes uzņēmums kontrolē meitas uzņēmuma finanšu un biznesa
politiku. Sabiedrība atzīst ienākumus no ieguldījuma tikai tad, ja saņem no radniecīgā uzņēmuma pēc iegādes datuma radušās
peļņas sadali. Saņemto sadali, kas pārsniedz šo peļņu, uzskata par ieguldījuma atgūšanas izmaksām un atspoguļo kā
ieguldījuma radniecīgo uzņēmumu kapitālā iegādes izmaksu samazinājumu.  

Radniecīgās sabiedrības

Visi nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi sākotnēji novērtēti iegādes vērtībā.
Par pamatlīdzekļiem tiek atzīti iegādātie aktīvi, ja to vērtība pārsniedz 1000.00 euro. Iegādātie aktīvi zem 1000.00 euro tiek
uzskaitīti kā mazvērtīgais inventārs
Pamatlīdzekļu iegādes vērtību veido iegādes cena, ievedmuita un neatskaitāmie iegādes nodokļi, citas uz iegādi tieši
attiecināmās izmaksas, lai nogādātu aktīvu tā atrašanās vietā un sagatavotu darba stāvoklī atbilstoši tā paredzētajai lietošanai. 
Tikai par atlīdzību iegūtas tiesības tiek atspoguļotas kā "Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības".
Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu. Nolietojumu pamatlīdzekļiem
un nemateriāliem ieguldījumiem aprēķina pēc lineārās metodes,  izmantojot šādas vadības noteiktās likmes:

Nemateriālie ieguldījumi:

10 - 20

Darījumi ar saistītajām personām

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļi:

Sabiedrības funkcionālā valūta un finanšu pārskatā lietotā valūta ir Latvijas Republikas naudas vienība euro. Visi darījumi
ārvalstu valūtās ir pārvērtēti euro pēc attiecīgās ārvalstu valūtas oficiālā Eiropas Centrālās bankas kursa pret euro, kas spēkā
saimnieciskā darījuma dienas sākumā. Monetārie aktīvi un saistības, kas izteikti ārvalstu valūtā, tiek pārrēķināti euro saskaņā ar
izmantojamo ārvalstu valūtas kursu, kas ir spēkā pārskata gada pēdējās dienas beigās.

Datorprogrammas u.c. 33.33

8



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

Nolietojumu aprēķina sākot ar nākamo dienu/ nākamā mēneša pirmo datumu pēc tā mēneša , kad nemateriālo ieguldījumu vai
pamatlīdzekli iespējams izmantot paredzētajam mērķim. Zeme netiek pakļauta nolietojuma aprēķinam. Katrai pamatlīdzekļa daļai,
kuras izmaksas ir būtiskas attiecībā pret šī pamatlīdzekļa kopējām izmaksām, nolietojumu aprēķina atsevišķi. Ja Sabiedrība
atsevišķi nolieto dažas pamatlīdzekļa daļas, tas atsevišķi nolieto arī atlikušās šī paša pamatlīdzekļa daļas. Atlikumu veido tās
pamatlīdzekļa daļas, kas atsevišķi nav svarīgas. Atlikušo daļu nolietojumu aprēķina, izmantojot tuvināšanas metodes, lai patiesi
atspoguļotu to lietderīgās lietošanas laiku. 
Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo pamatlīdzekļu
vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances
vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs vai naudu ģenerējošā vienība tiek norakstīta līdz tā atgūstamajai summai.
Pamatlīdzekļa atgūstamā summa ir lielākā no neto pārdošanas vērtības un lietošanas vērtības. 

Ieņēmumi vai zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.
Remonta un atjaunošanas darbu izmaksas, kas paaugstina pamatlīdzekļu izmantošanas laiku vai vērtību, tiek kapitalizētas un
norakstītas to lietderīgās izmantošanas laikā. Pārējās remonta un atjaunošanas darbu izmaksas tiek atzītas pārskata perioda
izdevumos.

Debitoru parādi
Debitoru parādi tiek uzskaitīti atbilstoši sākotnējo rēķinu summai, atskaitot nedrošiem parādiem izveidoto uzkrājumu atlikumus.
Uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek aplēsti, kad pilnas parāda summas iekasēšana ir apšaubāma. Parādi tiek norakstīti, ja to
atgūšana ir uzskatāma par neiespējamu. 
Pazīmes, kas liecina par debitoru parāda nedrošumu, ir:
- kavēta parāda apmaksa, pēc vairākkārtējiem atgādinājumiem debitors joprojām nemaksā vai debitors apšauba Sabiedrības
tiesības piedzīt šo parādu; 
- parādnieka sliktais finanšu stāvoklis un negatīvie darbības rezultāti vai citi apstākļi, kas liecina par parādnieka nespēju apmaksāt
pilnu parāda summu (zināms, ka pret debitoru ierosināts tiesas process par tā atzīšanu par bankrotējušu) u.tml.

Nepabeigtās celtniecības objektu sākotnējā vērtība tiek palielināta par pamatlīdzekļu izveidošanai izmantoto aizņēmumu
procentiem un citām tiešajām izmaksām, kas radušās attiecībā ar attiecīgo objektu līdz jaunizveidotā objekta nodošanai
ekspluatācijā. Attiecīgā pamatlīdzekļa sākotnējā vērtība netiek palielināta par pamatlīdzekļu izveidošanai izmantoto aizņēmumu
procentiem periodos, kad netiek veikti aktīvi nepabeigtās celtniecības objekta attīstības darbi.
Ja nomātajā aktīvā tiek veikti ieguldījumi (piemēram, rekonstrukcija, uzlabošana vai atjaunošana), tad šādas izmaksas atzīst
bilances postenī "Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos" un aprēķina nolietojumu nomas termiņa laikā.

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi (turpinājums)

9



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

Par naudu un tās ekvivalentiem tiek uzskatīta bezskaidra nauda maksājumu kontos un skaidra nauda Sabiedrības kasē.

Sabiedrība postenī "Citi debitori" iekļauj debitorus, kurus nevar uzrādīt citos posteņos, arī pārmaksātos nodokļus, kreditoru 
parādu debeta atlikumus.

Nākamo periodu izdevumi un ieņēmumi
Maksājumi, kas izdarīti pirms bilances datuma, bet attiecas uz nākamajiem gadiem, tiek uzrādītas postenī "Nākamo periodu
izmaksas". 
Maksājumi, kas saņemti pirms bilances datuma, bet attiecas uz nākamo gadu vai tālākiem gadiem, tiek parādīti kā nākamo
periodu ieņēmumi.

Citi debitori

Uzkrātie ieņēmumi

Naudas līdzekļi

Aktīvu noma, kuras ietvaros praktiski visus no īpašumtiesībām izrietošos riskus uzņemas un atlīdzību gūst iznomātājs, tiek
klasificēta kā operatīvā noma. Nomas maksājumi operatīvās nomas ietvaros tiek uzskaitīti kā izmaksas visā nomas perioda laikā,
izmantojot lineāro metodi. No operatīvās nomas līgumiem izrietošās Sabiedrības saistības tiek atspoguļotas kā ārpusbilances
saistības.

Finanšu nomas darījumi, kuru ietvaros Sabiedrībai tiek nodoti visi riski un atlīdzība, kas izriet no īpašumtiesībām uz nomas
objektu, tiek atzīti bilancē kā pamatlīdzekļi par summu, kas, nomu uzsākot, atbilst nomas ietvaros nomātā īpašuma patiesajai
vērtībai, vai, ja tā ir mazāka, minimālo nomas maksājumu pašreizējai vērtībai. Finanšu nomas maksājumi tiek sadalīti starp
finanšu izmaksām un saistību samazinājumu, lai katrā periodā nodrošinātu pastāvīgu procentu likmi par saistību atlikumu.
Finanšu izmaksas tiek iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā procentu izmaksas.
Ja ir pietiekams pamats uzskatīt, ka nomas perioda beigās attiecīgais nomas objekts pāries nomnieka īpašumā, par paredzamo
izmantošanas laiku tiek pieņemts šī aktīva lietderīgās izmantošanas laiks. Visos citos gadījumos kapitalizēto nomāto aktīvu
nolietojums tiek aprēķināts, izmantojot lineāro metodi, aplēstajā aktīvu lietderīgās lietošanas laikā vai nomas periodā atkarībā no
tā, kurš no šiem periodiem īsāks.

Kreditoru parādi
Kreditoru parādu atlikumus bilancē norāda atbilstoši attaisnojuma dokumentiem un ierakstiem sabiedrības grāmatvedības
reģistros un saskaņo (salīdzina) ar attiecīgajiem kreditoriem, veicot savstarpējo atlikumu salīdzināšanu bilances datumā. Strīda
gadījumos kreditoru parādu atlikumus bilancē norāda atbilstoši sabiedrības grāmatvedības datiem.

Pircēju un pasūtītāju parādi
Pircēju un pasūtītāju parādus Sabiedrība uzrāda neto vērtībā, no neapmaksāto sākotnējo rēķinu summas atskaitot uzkrājumus 
nedrošiem debitoru parādiem.

Pamatkapitāls
Postenī "Pamatkapitāls" uzrāda daļu lielumu atbilstoši Komercreģistrā reģistrētajam lielumam. 

Kā uzkrātie ieņēmumi tiek atzīti, skaidri zināmās norēķinu summas ar pircējiem un pasūtītājiem par preču piegādi vai pakalpojumu
sniegšanu pārskata gadā, attiecībā uz kuriem saskaņā ar līguma nosacījumiem bilances datumā vēl nav pienācis maksāšanai
paredzētā attaisnojuma dokumenta (rēķina) iesniegšanas termiņš.

Noma

10



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

Pārējie kreditori

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
Nodokļu informāciju Sabiedrība saskaņo ar nodokļu administrāciju. Kreditoru sastāvā Sabiedrība uzrāda tikai nodokļu parādus,
visas pārmaksas iekļaujot citu debitoru sastāvā. 

Uzkrātās saistībās tiek atzītas skaidri zināmās saistību summas pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem par pārskata gadā
saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kurām piegādes, pirkuma vai uzņēmuma līguma nosacījumu vai citu iemeslu dēļ
bilances datumā vēl nav saņemts maksāšanai paredzēts attiecīgs attaisnojuma dokuments (rēķins).

Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem

Ieņēmumu atzīšana

Sabiedrība postenī "Pārējie kreditori" iekļauj kreditorus, kurus nevar uzrādīt citos posteņos, arī debitoru parādu kredīta atlikumus.

No pircēja saņemtais avanss ir maksājums, kuru saskaņā ar noslēgto līgumu pircējs iemaksā pārdevējam līdz preces vai
pakalpojuma saņemšanas.

No pircējiem saņemtie avansi

Uzkrātās saistības 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams
pamatoti noteikt, atskaitot pievienotās vērtības nodokli un ar pārdošanu saistītās atlaides. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī
šādi nosacījumi: 
Preču pārdošana 
Ieņēmumi no preču pārdošanas tiek atzīti tad, ja ir ievēroti visi šādi nosacījumi:
1) Sabiedrība ir nodevusi pircējam nozīmīgus īpašuma tiesībām uz precēm raksturīgos riskus un atlīdzības;
2) Sabiedrība nepatur turpmākās ar īpašuma tiesībām saistītas pārvaldīšanas tiesības un reālu kontroli pār pārdotajām precēm;
3) Ir ticams, ka Sabiedrība saņems ar darījumu saistītos saimnieciskos labumus;
4) Var ticami novērtēt izmaksas, kas radušās vai radīsies saistībā ar darījumu.
Sabiedrība atspoguļo preču pārdošanu, ņemot vērā darījuma ekonomisko būtību, nevis tikai juridisko formu.

Uzkrāto neizmantoto atvaļinājumu izmaksu summa tiek noteikta, reizinot darbinieku vidējo dienas atalgojumu pārskata gada
pēdējos sešos mēnešos ar pārskata gada beigās uzkrāto neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu. 

11



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par sabiedrības
finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši,
tie tiek atspoguļoti finanšu pārskata pielikumā tikai tad, ja tie ir būtiski.

Pakalpojumu sniegšana 
Ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti. 
Ieņēmumi no pakalpojumiem un attiecīgās izmaksas atzīstamas, ņemot vērā to, kādā izpildes pakāpē bilances datumā ir
attiecīgais darījums. 
Ja ar pakalpojumu saistītā darījuma iznākums nevar tikt pamatoti novērtēts, ieņēmumi tiek atzīti tikai tik lielā apmērā, kādā
atgūstamas atzītās izmaksas.
Pārējie ieņēmumi 
Pārējie ieņēmumi ir ieņēmumi, kas nav iekļauti neto apgrozījumā, ir radušies saimnieciskās darbības rezultātā vai saistītas ar to
vai tiešā veidā no tās izrietošas. Pārējie ieņēmumi tiek atzīti šādi:
- ieņēmumi no soda un nokavējuma naudām – saņemšanas brīdī;
- ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas – neto vērtībā, peļņa vai zaudējumi no ilgtermiņa ieguldījumu pārdošanas tiek aprēķināti
kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem, un iekļauti tā perioda peļņas vai
zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies;
- ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām – neto vērtībā, peļņa vai zaudējumi no valūtas kursa svārstībām, tiek aprēķināti kā
starpība starp ieņēmumiem no valūtas kursa svārstībām un zaudējumiem no valūtas kursa svārstībām, un iekļauti tā perioda
peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies;
- procentu ienākumi no Latvijas Republikā reģistrētām kredītiestādēm par norēķinu kontu atlikumiem – saņemšanas brīdī;
- ieņēmumi no dividendēm - brīdī, kad rodas likumīgas tiesības uz to saņemšanu;
- pārējie ieņēmumi – to rašanās brīdī.

Uzņēmumu ienākuma nodoklis
Uzņēmumu ienākuma nodokli veido par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis. Uzņēmumu ienākuma
nodoklis par pārskata gadu tiek atzīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Par pārskata periodu aprēķinātais nodoklis ir aprēķināts,
ievērojot likuma "Par uzņēmumu ienākuma nodokli" prasības, nosakot ar nodokli apliekamo ienākumu un piemērojot likumā
noteikto 20% nodokļa likmi. 

Notikumi pēc bilances datuma

12



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

Neto peļņas rentabilitāte Neto peļņa / Apgrozījums (%) 2023.g 2022.g
Neto peļņa 22304 8808

Apgrozījums 1291938 1094508

Neto peļņas rentabilitāte % 1.73 0.80

Apgrozāmo līdzekļu aprites rādītājs Apgrozījums /Apgrozāmie līdzekļi

Apgrozījums 1291938 1094508

Apgrozāmie līdzekļi 321045 220229

Apgrozāmo līdzekļu aprites rādītājs 4.02 4.97

Kopējās likviditātes rādītājs Apgrozāmie līdzekļi / Īstermiņa saistības

Apgrozāmie līdzekļi 321045 220229

Īstermiņa saistības 139617 63509

Kopējās likviditātes rādītājs 2.30 3.47

Saistību īpatsvars bilancē Kopējās saistības / Aktīvi ( %)

Kopējās saistības 139617 63509

Aktīvi 347132 248720

Saistību īpatsvars bilancē % 40.22 25.53

Maksātspējas rādītāji Kopējās saistības / Pašu kapitāls (%)

Kopējās saistības 139617 63509

Pašu kapitāls 207515 185211

Saistību attiecība pret pašu kapitālu % 67.28 34.29

Vadības ziņojums

Finansiālo rezultātu rādītāji:

2024.gada 08.aprīlī
Sabiedrības darbība pārskata periodā

RSU Psihosomatiskās medicīnas un psihoterpaijas klīnika ir Latvijā vadošais ārstniecības un izglītības centrs nozarē, kurā
pacientiem ir iespēja ārsteties pie augsti kvalificētiem un savā darbā ieinteresētiem speciālistiem/ psihoterapeitiem un dažādām
sabiedrības grupām iespējams izglītoties sabiedrības psihiskās veselības jautājumos.

Sabiedrība darbības nodrošināšanai izmanto savu kapitālu, nav piesaistīts aizņemtais kapitāls.

Sabiedrības darbības finansiālie rezultāti un finansiālais stāvoklis

2023. gadā 58% no kopējā Sabiedrības apgrozījuma veido ārstniecības pasākumi- individuālā un grupas terapija. Pārējo daļu
veido ārstu un rezidentu izglītības pasākumi un projekti korporatīviem klientiem. Kopējais apgrozījums pārskata gadā sasniedzis 1
292 tūkst.EUR kas ir par 18% pieaugums pret iepriekšējo gadu. Neto peļņa par 2023. gadu ir 22 304 EUR. Uzņēmuma likviditātes
rādītāji ir ieteicamajās robežās, kas nozimē Sabiedrības spēju laikus un pilnīgi dzēst savas īstermiņa saistības. Pašu kapitāla
rādītājs parāda Sabiedrības nodrošinājumu ar pašu līdzekļiem.

19



Sabiedrības ar ierobežotu atbildību
"RSU Psihosomatiskās Medicīnas un Psihoterapijas  klinīka"
2023.gada pārskats

Valdes priekšsēdētājs Inga Millere

Valdes loceklis Mārtiņš Sūnaitis

Laika posmā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz šī ziņojuma sastādīšanai nav bijuši nekādi ievērojami notikumi, kas būtiski
ietekmētu pārskata gada rezultātus.

Valdes ieteiktā peļņas sadale vai zaudējumu segšana
2023.gada peļņu ir plānots izmantot Klīnikas saimnieciskās darbības nodrošināšanai un attīstībai, veicot ieguldījumus 
infrastruktūrā saskaņā ar Klīnikas stratēģiju.

Turpmākā sabiedrības attīstība un nākotnes izredzes

2024. gadā Klīnika plano turpināt telpu labiekartošanu, infrastruktūras modernizēšanu un personāla attīstību, lai paplašinātu
pacientiem piedāvājamās ārstniecības iespējas un nodrošinātu maksimāli efektīvu un kvalitatīvu terapiju.

Darbības turpināšanās princips

Uz pārskata gada beigām Sabiedrības īstermiņa saistības nepārsniedza tās apgrozāmos līdzekļus, Sabiedrības pašu kapitāls ir 
pozitīvs, bet pārskata gads noslēgts ar peļņu 22 304 EUR apmērā.  Sabiedrības vadība ir rūpīgi izvērtējusi visu pieejamo 
informāciju, tai skaitā sankciju izraisītās krīzes ietekmi uz Sabiedrības darbību, un uzskata, ka darbības turpināšanās princips 
finanšu pārskata sagatavošanā ir pilnībā piemērojams.

Notikumi un apstākļi pēc pārskata gada beigām

20


